et non in domo tua"; interfector debet iurare, et saluare se per ferrum, quod sic interfecit illum nocte in / domo sua, et non per aliam maliuolenciam, neque per aliam inimiciciam, et exierit inde sanus, et illesus a ferro, parentes debent, / et ille non debet homicidium dare, sed possunt facere bellum si ambobus placet, sed hoc non est forum.

8. [De peregrino.]

[S]quis peregrinus aut negociator hospitatus fuerit in aliqua domo et perdidit ibi suum aucre, et dixerit hospiti suo, aut uxori, / aut filiis, uel filiabus, seruis, uel ancillis: "tu habuisti meam pecuniam et eras latro inde et conscientius", si responderit: "non", debet iurare, et saluare se per bellum, et si est uictus, reddet furatum triplatum domino, cuius erit pecunia, et dabit Regi .LX. solidos / pro furto, et .LX. solidos pro bello, et de istis .XX. solidos erunt merini, et alii .XX. solidos arcaldi, et alii .XX. solidos domini / ville, tamen si non est uictus de bello, peregrinus aut negociator persoluent illos .LX. solidos domino ville. Similiter si ille qui hospi / tatus fuerit, furatus fuerit peccuniam domino domus, debet respondere per suprascriptum indicium. Et si forte ille qui criminatus fuerit non ha / bebit tantam peccuniam quanta erit illa pro qua erit criminatus, et fuerit uictus in bello, debet se reddere manifeste pro latrone, cum / toto mobili suo et cum tota hereditate sua, cum una iura quod plus non habet.

9. [De pignore.]

[S]quis miserit domum suam / aut suam hereditatem in pignus usque ad unum statutum terminum, et ille qui mittit domum aut hereditatem suam in pignus, facit conueni / enciam cum alio, quod si non redimit illam dominum, aut illam hereditatem ad illum statutum terminum sit sua et quod possit facere ex illa / domo aut ex illa hereditate suam propriam uoluntatem, nisi habuerit bonas fidancias de illa conuenientia, non ualebit illa domus / illi, neque illa hereditas. Et si aliquis mittit suam hereditatem in pignus sine termino, ille qui mittit in pignus suam hereditatem, non / redimet illam hereditatem nisi quando uoluerit, et hoc erit in uoluntate illius qui misit hereditatem in pignus, et non in uoluntate illius qui / tenet in pignus hereditatem. Et si quis mittit suam hereditatem in pignus alicui; et ad terminum statutum, et non dabit inde ei fidancias salue / tatis, ille qui mittit in pignus illam hereditatem non redimet illam si non uult, sed si dat illi fidancias saluetatis de illa heredita / te, et dat sibi similiter fidancias ut reddat ei accommodatam pecuniam ad statutum terminum, ille qui misit hereditatem in pignus redimet / illam hereditatem si uult ille qui tenet hereditatem in pignus, si terminus est transactus.

10. [De prestito.]

[S]i quis accomodauerit alicui pe / cuniam suam, scilicet .XX. aut .XXX. aureos, pro .XI.. aureos, et ad terminum statutum, et insuper facit conuenientiam cum eo / quod si ad illum statutum terminum non persoluisset ei illos .XL. aureos, quod sint .LX. vel .LXX. et dat inde fidencias de / hoc suprascripto, debitor dabit omnes aureos accommodatori, si ipse uult eos capere.

11. [De marito.]

[S]i maritus moritur mulieri, et habet ex ea filios, et postea uult ducere alium maritum, illa mulier debet sortiri cum / filiis et filiabus suis quicquid lucrata fuerit pecuniam et hereditatem cum suo primo marito per medietatem, sed si mulier ha / bebat aliquam hereditatem de patrimonio suo, aut ex aliquo alio modo ante quam nuberet marito, de hoc nichil dabit filiis / vel filiabus suis, et si contingit quod accipiat duos maritos, aut tres, et de omnibus habebit filios, et filii interim non / petunt matri partem patrum suorum, et postea adhuc ducit alium maritum, et tunc ueniunt filii et petunt matri sue partem, / mater det unicuique filiorum suorum partem de omni hoc quod lucrata fuerit cum patribus suis, et de alia causa non. Et si filii / sunt parue etatis aut magne et nolunt sortiri cum matre sua, mater non potest illos constringere, et si filii uolunt sortiri / bene possunt matrem constringere cum iusticia regis. Et si filii sunt parui et non sunt etatis .XII. annorum, et pater eorum ad / obitum suum fecit cabeçalarios, illi cabeçalarii possunt sortiri cum matre uice filiorum, et dare fermes si uolunt, et / possunt etiam uendere et in pignus mittere hereditatem ad opus filiorum, et habebit ratitudinem, et cabeçalarii possunt constringere / matrem pro filiis et mater non potest constringere cabeçalarios. Et si forte contingit quod mater sorciatur vel non sorciatur cum / filiis vel filiabus suis et uult facere de hoc quod illi pertinet aliquod donatiuum marito suo, aut cuilibet alii homini / (fol. 4) excepto adultero, illud donatiuum habebit ratitudinem si dat ei fermes. Et si uenit ad obitum mortis et facit ei dona / tiuum de hoc quod illi pertinet, non sunt ibi fermes necessarii, sed solummodo cabeçalarii, et cabeçalarii non debent iurare, / sed debent dicere Deo et suis animabus: "nos audiuiimus et uidimus hoc donatiuum facere". Set sciendum est quod si mulier habens / virum suum legitimum stans in sua salute corporali vel ad obitum mortis uellet dare aliquid de mobili vel de hereditate, illi adultero cum quo ipsa facit adulterium, hoc nullomodo possit facere, et si forte fecisset non ualeat illud donatiuum adultero, siue / habeat inde fermes siue non. Et si non sunt ibi cabeçalarii, et est ibi capellanus parrochie, ualebit, dicendo tamen sicut cabeçala / rius, et si contingit quod mulier aut homo sint subito grauiter districtus et non sint ibi homines neque capellanus, si sunt

ibi / due mulieres honeste, illarum testimonium ualebit quemadmodum cabecallariorum. Et si aliquis moritur in heremo loco, et erit / ibi unus homo fidelis aut una fidele femina, testimonium illius ualebit quemadmodum cabecalariorum. Et si maritus facit / donatium sine consensu mulieris de hoc quod pertinet mulieri, non ualebit, sed si facit donatum de hoc quod sibi pertinet, / ualebit. Et si mulier audit facere donatum et est in illo loco et tacet se, si non auctorizat, donatum non ualebit, et si mulier uinit et maritus moritur, quantum sint ibi filii, quantum mulier uoluerit stare in viduitate, erit domina et / potentissima tocius hereditatis, sed ratione viduitatis non tenebit mobile, sed diuidat mobile cum filiis vel filiabus suis, aut / cum priuignis, vel cum omnibus illis cum quibus mobile de iure debet diuidere. Et si mulier habet priuignos, et illi priuigni non / sunt sortiti cum patre, nec habent partem matris sue, illi priuigni habebunt suam partem in tota hereditate et in toto mobili matris illorum quod fuerata est cum patre illorum antequam duxisset istam aliam uxorem; sed in parte patris, quantum mulier uoluerit / permanere in viduitate, illi priuigni non habebunt partem in illa hereditate, sed habebunt partem tocius mobilis; et ipsa manens / in viduitate, non poterit uendere nec in pignus mittere partem hereditatis priuignorum, sed hoc quod pertinet filiis vel filiabus / suis potest uendere et in pignus mittere si sibi necesse fuerit, et necessitas illa sit manifesta parentibus, vel uiciniis, et etiam necessitate famis filios suos uendere potest. Si filius permanebit parvus et postea perueniet ad perfectam etatem, / scilicet ad etatem XII. annorum, et petet matri sue partem hereditatis, et mobilis patris sui, de hoc quod erit in presenti habe / bit partem in parte patris, et si filius dixerit matri: "plus habetis et possidetis de bonus patris mei", et mater dicit: "non", filius / potest habere unam iuram a matre sua, et si cabecalarii nolunt sortiri et auus sortitur pro suis repotibus, et dat fidancias / et accipit filiis concedentibus, ualebit et habebit ratitudinem. Et quando sorcientur, filii debent sortiri, et pater et mater debent / eligere, in omnibus hereditatibus. Et si aliquis uoluerit conducere hereditatem filiorum, et mater uoluerit eam retinere pro codem precio mater / habeat eam dando fidanciam de precio.

12. [De homine mortuo.]

[S]iquis moritur et non facit testamentum ad horam mortis, et remanebunt filii parui, et / mater ducit aliud maritum, parentes filiorum possunt sortiri et cognoscere partem patris filiorum et dare fermes et accipere, et / si mater uoluerit tenere filios suos cum hereditate sua et mobili, si mater uoluerit dare tantundem precium, quantum quilibet aliis, mater / debet dare bonas fidancias parentibus filiorum, quod quando filii peruerenterint ad perfectam etatem, mater reddat filiis suis predictam hereditatem et mobile cum supradicto precio. Et si interim filii moriren-

*tur*²², totam hereditatem suam et mobile cum supradicto precio de / bent recuperare parentes filiorum a quibus hereditas et mobile uenit. Et si filii facunt donatum antequam perueniant ad etatem / .XIIicim. annorum, non habebit ratitudinem.

13. [De hereditate auorum.]

[S]iquis habet hereditatem ex parte auorum suorum potest ex ea / facere suam propriam uoluntatem, sicut ex patrimonio suo.

14. [De fidancia.]

[S]iquis miserit aliquem hominem fidanciam, et dixerit illi fidan / cie: "si dampnum uobis euenerit de ista fidancaria, ego assigno uobis talem domum aut talem hereditatem quod habeatis tenenciam super eam", / oportet quod nominet circumstantes letanias illius domus, aut illius hereditatis, et ualeat hoc tantum fidancie, ac si fidantia in propria per / sona iuisset ad illam domum aut ad illam hereditatem, et si fidancia habebit de hoc testes, ille alius non poterit illam domum / aut illam hereditatem alii in pignus mittere, donec ista fidantia liberetur, et si aliquis alius acceperit in pignus illam hereditatem, / nichil ualebit ei, et si primus qui missus fuit fidantia non habuerit de hoc testes, nichil ci ualebit. Sed si secundus habuerit testes, / (fol. 5) illi testes perhibeant testimonium sicut ius est, et tenebit suam tenenciam, et insuper ille qui dicit se habere tenenciam, iuret quod habet / tenenciam in illa domo aut in illa hereditate sine cuberta et sine fraude, et habeat suam tenenciam.

15. [De locatione.]

[S]iquis conductuxerit / domum alicuius boni hominis uille, si dominus illius domus uoluerit se mutare in illa domo, ille qui conductuxerit domum excat statim / de domo, et reddat domino domus precium secundum quantitatatem temporis quo steterit in illa domo, sed si ita est quod dominus istius domus qui eicit / istum hominem de domo sua, antequam sit annus transactus conductus istam domum alicui ali, uel ipse dominus non remanet in eadem / domo, dominus domus persoluat illi homini quem eicit de domo sua fraudulenter, integre precium illius domus quam in uilla con / duxerit. Sed si cellarium conductuxerit, aut domum in qua tenet paleam, aut orreum, aut aliqua uasa, ista non relinquet usque al suum ter / minum. Tamen si ille qui domum conductuxerit mult ire in Iherusalem, uel in aliam patriam, aut in aliam uillam, causa stationis, det pre / cium domino domus de quanto steterit in domo, et non plus, si uicinus est, sed si uicinus non est, det totum precium. Sed si

²² Escrito morarentur y corregido.

uicinus uult se / transferre per villam in alio loco, aut ducit aliquam in uxorem & uult se transferre ad domum uxorius sue, ideo nichilominus habebit totum / precium dominus domus.

16. [De vidua.]

[V]idua faciat totam uicinitatem excepto exercitu.

17. [De populatore.]

[Q]icumque uoluerit populare / in Stella & esse uicinus Stelle, hoc faciat cum consensu & uoluntate prepositi & arcaldi & iuratorum Stelle, & si domum conduixerit, / in primo anno sit immunis ab omni uicinitate facienda, sed ex illo anno in antea, faciat plenariam uicinitatem tanquam uicinus, & / habeant cum pro uicino sicut alios uicinos.

18. [De domo.]

[S]i quis fuerit hospitatus in aliqua domo & ueniet aliquis qui habeat querelam / de illo & dicet domino domus: "iste hospes uester debet mihi tantam pecuniam, uel facit mihi iniuriam, ex parte Regis uos moneo, & / uobis sigillum Regis ostendo, ut hospitem uestrum mihi ad ius secundum prouidentiam arcaldi ducatis, & quousque hoc faciat, nichil de rebus suis / eum de domo uestra extrahere permitatis", ideo dominus domus ei non tenbitur respondere, sed qui querelam habet de hospite suo insidietur ei / extra limen, & si eum extra limen capere potuerit, eum secure capiat.

19. [De latrone.]

[S]i latro aut raptor fuerit hospitatus / in aliqua domo & ueniet aliquis cum preposito ad illam domum qui habet querimoniam de illo, & ostendit illum latronem, aut illum / raptorem oculo ad oculum, dominus domus debet illum latronem. aut illum raptorem derelinquere, nisi ille latro uel raptor conquerenti fidam / ciam de iure dederit, sed qui primo latronem uel raptorem furti uel rapinae accusauerit, de his duobus criminibus ei tantummodo / respondebit, & si de istis duobus criminibus se saluare poterit, minquam ei nec alii pro alia causa respondebit, & ille qui eum acu / sauerit debet eum in domo sua immunem reportare.

20. [De debitore.]

[D]ebitor si negat, cum duobus legalibus testibus potest / sibi probari [&] cum iura illius qui dat testes & cum iura unius testis, & ille qui iuram debet accipere, debet eligere inter testes quem duorum / uoluerit ad iurandum, sed si ibi fuerint .VI. testes, nullus eorum debet iurare,

sed ille qui debet pecuniam recipere debet iurare et / testes debent dicere: "nos dicimus deo et nostris animabus, quod ita uerum est". Si militer de pignore et de fidantia. De .Xcem. solidos. / aut minus, testis nunquam iurabit, sed solummodo ille qui dat testes iurabit. Inter frances uicinos Stelle est duellum pro debito / mille solidorum in supra, et bellatores debent esse francus uicini Stelle. Vnus francus uicinus ad alium pro debito .Xcem. solidorum, et infra, / dabit iuratorem francum Stelle qui habeat .XV. annos aut plus. Infançones francis similiter, et franci infançonibus similiter, sed franci et infançones dabunt rusticus et iudeo pro debito decem solidorum et infra, iuratorem qui habeat .XV. annos aut plus. Et iudeus et rusticus / propria manu iurabit ex .XII. denariis in supra. Et rusticus iurabit caput compatrii sui, et iudeus secundum orientem ex .XII. denariis / et infra, sed francus aut infançon ex .XII. denariis et infra, omnibus hominibus dabit iuratorem qui iurabit caput sui compatrii aut sui patrini.

21. [De fidancia.]

[P]ostquam aliquis pignorauerit suam fidanciam non reddantur ei pignora nisi per eandem fidanciarum, / et si debitor reddiderit pignora illi fidancie, fidancia non erit libera donec pecunia detur illi cui debetur. Sed si ille qui pig / nora tenebat facit querelam, et dicat: "ista pignora sunt mili furata uel ui subtracta", ille in quo inuenit illa pignora / debet dare auctorem uicinum Stelle unde habuit illa pignora, et si talem auctorem dare non poterit, det Regi de calonia. / LX. solidos, et conquerenti sua pignora, sed si talem auctorem dare poterit, scilicet uicinum Stelle, sit liber et absolutus de calonia, sed si iste / auctor poterit probare quod ab illo qui habet querelam habuit pacifice illa pignora, sit immunis a calonia, sed si hoc probare non poterit, / (fol. 6) det Regi de calonia .LX. solidos et conquerenti sua pignora.

22. [De adulterio.]

[S]i aliquis vicinus Stelle capit aliquem hominem de / nocte uel de die facientem adulterium cum uxore sua, si maritus interficit ambos non est ibi calonia, et propter hoc parentes / uxor, siue adulteri, non debent insidiari ei pro inimico. Et si aliquis uicinus Stelle capit uxorem vicini sui de die uel / de nocte facientem adulterium cum aliquo vicino Stelle, et poterit hoc probare per testes, mulier det de calonia Regi .LX. / solidos et adulter similitur .LX. solidos, et insuper uestes, et sint ille uestes illius vicini qui cepit illos in adulterio.

23. [De fidancia.]

[S]iquis vicinus Stelle fuerit fidancia alicui alii vicino Stelle, et ista fidancia non habebit suum auctorem in termino statuto, et uult in /

trare in causam, et facit, et concedit se firmiter debitorem pecunie, et talem debitorem, quod si in termino statuto non persoluisset ei debitam / pecuniam, illa pecunia sit duplata, si ista fidancia dederit de hoc bonam fidanciam illi cui pecunia debetur, duplatam donet ei pe / cu- niam si eam accipere uoluerit. Et si quis uicinus Stelle faciet fidantiam aliquem vicinum Stelle, et ille qui fecit eum fidanciam non uult cum / redimere post terminum transactum, et erit pro illa fidanca pigno- natus et faciet hoc scire auctori, et auctor nolet eum redimere, faci / at inde testes, et persoluat illam pecuniam illi cui debetur, et postea recu- perabit eam in duplo, et sciendum est quod quando persoluet istam / pecuniam debet ostendere uicinis Stelle qualiter sua pignora sunt pi- gnorata ubi iacent et eosdem vicinos facere testes. Et si / aliquis vici- nus Stelle fecerit aliquem vicinum Stelle fidanciam, et pro illa fidanca- ria ponetur in carcere Regis, non est ibi calonia. Et si fidancia / habet hereditatem in uilla, uel in termino uille, non debent illum ponere in carcere, neque in uinculis ferreis, sed debet mitti in palacio Regis, et esse / ibi sine alia prisone, et si forte exierit de illo palacio sine man- damento prepositi, det de calonia Regi .LX. solidos et redeat unde / exituit, et prepositus non debet dare ei licenciam sine uoluntate illius cui pecunia debetur, sed si non habet hereditatem in uilla uel in ter- mino uille / mittant eum in carcere, aut det fidanciam quod non fu- giat inde, et ille qui pecuniam debet accipere, debet dare ei quamdiu erit in carcere una / quaque die obolatam panis. Et si non dat ei pa- nem, de tribus diebus in antea eiciet eum prepositus de carcere, aut de Palacio Regis, sed si / fidancia mittit suum auctorem in carcere non dabit illi panem, et quamvis non det ei panem, ideo prepositus non debet eum dimittere sine li/cencia illius qui eum captiuauit. Siquis uicinus Stelle pignorabit fidantie sue fructum vincarum suarum aut agrorum, aut loguerum do/morum suarum, aut hereditatum, tantum dampnum quantum euenerit illi fidancie ex illa fidanca, et poterit probare cum testibus uicinis Stelle, / totum dampnum emendabit illi suis auctori. Et si auctor erit in Iherusalem, aut captus a sarracenis, uel a malis xpianis, fidan/cia habebit spacium per annum et diem, et si interim ueniebat auctor, persoluat ipse aut fidancia illi cui debetur. Et / si auctor ibat Roman, aut sanctum Iacobum, aut petebat aliud locum sanctitatis, habeat spacium per .VI. menses, et si interim uenie- bat, / auctor, aut fidancia persoluat pecuniam illi cui debetur. Et si debitor est in villa, aut in regno Regis, non dabit ei spacium decem / dierum, neque minus dici si sibi non placet. Et si contingerit quod de- bitor sit in villa et terminus erit transactus, et dicet fidancie sue / ille qui pecunia debetur: "persolue mihi pecuniam meam, uel fac mihi per- solui", et postea fugiet debitor in alienam terram, et fidancia queret / spacium, non dabatur illi. Sed si dicit: "da mihi spacium et queram illum", iurante fidantia qui querit spacium quod illo sciente non est in / regione nostra, habebit spacium contra orientem .X. dies, et simi-

liter contra occidentem .X. dies, tamen cum sua iura, et contra meri / diem similiter .X. dies, tamen cum sua iura, et amplius non habebit spaciū. Et si alicui fidantie per suum iudicium aut per aliud / pignorabit aliquis suum equum, aut roncinum, aut equum aut mulum, aut mulam, omnibus diebus et noctibus quibus predite bestie erunt / in pignus, dabit de engueris illi fidancie ille qui misit eum in fidancaria .XVIII. denariis, per unaquaque die et nocte, pro unaquaque istarum / bestiarum, et pro equo, et roncino, et pro mulo, et pro mula, pro unaquaque istarum bestiarum dabit .C. solidos de captali domino bestie, si ita / sit quod contingat predictas bestias mori dum sunt pignorare, pro equa .I. solidos de captali, si ita sit quod contingat eam mori, / dum est pignorata, pro asino, et asina, det .VIII. denariis de engueris, .L. solidos de captali, si moriuntur ut supradictum est. / Porci non habent engueras sed quantum ualebunt. Si oues alicuius fidancie erunt pignorate, auctor suus debet reddere ei caseum, et lanam, si non fuerint tonse, et stercus, et etiam si tanto tempore stabunt in pignus debet redire sue fidancie oues cum filiis suis. / (fol. 7) Si aliquis uicinus Stelle tenet fidanciam vicinum Stelle bene potest intrare in domo sue fidancie, sive sit domus propria sive sit conduce / ta, causa pignorandi, sed si fiança potest ostendere suam bestiam uiuam extra limen illi qui tenet eum fidanciam, non debet intra do / mum causa pignorandi intrare. Et sciendum est quod iste sunt bestie pignorandi: equus, roncinnus, equa, mulus, et mula, asinus, et asina. Oues .X. aut plus, et non minus, et porci .V. aut plus, et non minus, et unusquisque istorum porcorum habet unum aut plus, set / si fidancia habet bestias uiuas in sua domo, cues, et porcos, non debet recipere pro pignoribus. Et si fidancia supradictas bestias / ad statim portam non monstrauerit, in domum sue fidancie bene poterit intrare causa pignorandi, et debet suas bestias pignorare, et si / bestias in domo non intuerit debet pignorare alia pignora, scilicet draps, et roba, et in tanta quantitate in prima nice quod / ualeat duplum sue pecunie. Sed ropam sui lecti pignorare non debet, neque uestes sue mulieris neque uestes suas, et post / prima pignora, de tercio in tercio die potest pignorare, et talia pignora que ualeant suam pecuniam aut minus, sed si alia pig / nora non intuerit in domo, debet pignorare portas domus, et per forum .X. diebus debet illas portas tenere. Et postea debet / accipere totam hereditatem suam, et debet ostendere illi fidancie sigillum Regis ne intret in aliqua suarum hereditatum causa colendi / uel causa fructus colligendi, et si forte fidancia sigillum Regis transgreditur, det Regi de calonia .LX. solidos, et suo auctori reddat / in noce pignoris omnes fructus integre quos ex illis hereditatibus interdictis collegit, et debet tenere illam hereditatem .X. diebus, / et transactis illis decem diebus, debet ipsum eicere de domo sua, et debet ei ostendere sigillum Regis, quod ipse et tota familia sua / exeant de domo, et omnes illi qui stabunt in dominibus predite fidancie, et quod non intrent in illas domos ab illo die in antea quo / usque sibi

totam pecuniam persoluat, uel persolui faciat, et si forte transgreditur sigillum Regis, det Regi de calonia .LX^{a.} solidos, et / excant de dominibus, et debet istas domos .X. diebus tenere, et transactis illis .X. diebus debet ei ostendere sigillum Regis quod reddat / se captiuum in domo prepositi, uel in palacio Regis, et quod non exeat inde sine licentia prepositi, et si forte transgreditur sigillum Regis, / uel exiret inde sine licentia prepositi, det de calonia Regi .LX^{a.} solidos, et reddat ad domum prepositi uel ad palacium Regis inde / exiuit, et auctor qui captiuauit eum debet dare illi fidancie quamdiu erit in captiuitate obo latam panis ad manducandum, et medium / carapiti aque ad bibendum in unaquaque die. Et si illa fidancia pignora monstrare noluerit antequam portas pignoret, postquam / portas pignorauerit non accipiet alia pignora nisi hereditatem suam, et postea corpus suum, quia non accipiet alia pignora si ille / qui pignora debet accipere non uult. Sed si inuenit bestias uel bestiam sue fidancie extra domum, bene potest eas pignorare, et / quancumque bestiam pignorauerit, non reddet eam pro alia bestia nisi uoluerit. Quicunque magnas bestias pignorabit dominus bestie potest ei / dare ad manducandum in tribus primis diebus et non amplius, si ille qui eam pignorauit non uult. Sed postquam ille qui bestias pignorauit / et eas ad ieiunandum deputauerit, tali modo debet tenere ut possint se cubare et leuare. Sarracenus habet eundem forum quem habet mag / na bestia, sed postquam oues, aut capras, aut porcos pignorauerit, dominus corum non poterit eis dare ad manducandum nisi uoluerit qui / eas pignorauit. Et quanauctor uoluerit primitus pignorare suam fidanciam, uxor illius fidancie bene potest defendere pignora in .I^{a.} uice, / nec est ibi calonia sed tunc auctor debet uocare aliquos uicinos, et testes eosdem facere, quod defensione uxor, sue fidancie, dimittit in hac uice / illa pignora, et ex illa die in antea nec ipsa nec aliquis alias defendat pignora, et si hoc fecisset det Regi de calonia .LX^{a.} / solidos.

24. [De usurario.]

[U]surarius non debet pignora anguerare, et si pignora anguerauerit, perdet lucrum aut emendabit pig / noram, et si pignora emendabit, dabit lucrum ille cuius erunt pignora. Et ex his duabus causis erit in uoluntate illius / cuius erunt pignora, et non erit ibi calonia. Et si usurarius pignora que tenebat ad usuram, uel pignora fidancie usure, / sciderit uel minuet, emendabit tantum quantum ualebunt minus pignora, et insuper perdet lucrum, et si preposito querelam fecerit, da / bit usurarius Regi .LX^{a.} solidos de calonia si sibi probatum fuerit. Et si aliquis vicinus Stelle erit fidancia alicuius vicini, / (fol. 8) si illa fidancie haberet bestias uiuas, aut alia pignora, aut hereditatem, non debent illam bestiam quam ipse uel filius suus equitat pig / norare, neque per frenum neque per capistrum capere, et si hoc faceret, det Regi de calonia .X. solidos, et reddat fidancie suam bestiam. /

25. [De abonitione.]

[H]oc est forum qualiter debet abonire uicinus suam fidanciam quam pignorauit, quia ita est, quod nullus debet abonire suam / fidanciam, usquequo fidancia persoluat ei suum debitum. Sed quando fidancia reddet aut faciet reddi suum censum, ille qui recipit censem, debet / dare fidanciam illi fidancie quam pignorauit ut aboniscat et quod sit manifestus de omni hoc quod pignorauit, et debet abonire, / et si dixerit ille qui aboniumentum debet accipere: "non occidisti sicut est forum de pignore", ille qui debet abonire, debet iurare, et quando iura / bit debet tenere pedes supra coria, aut supra pignora si talia sunt, et iurabit quod sic occidit uel tenuit pignora sicut est forum de / pignore, et alius pro quo fuit pignoratus, ille qui est fidancia, debet totum emendare et reddere illi fidancie sicut est forum, tamen si ille qui pecuniam / repererit abonire noluerit, emendabit illi fidancie totum hoc, quod ille qui misit cum fidanciam debebat ei emendare.

26. [De hostalage.]

[E]quis, equa, roncinus, mulus, aut inula, asinus, uel asina, de hostalage I. denarium, et sella si ualet minus de .V. solidos sit hospitis, / sed si ualet plus de .V. solidos redimat sellam pro .XII. denariis ille qui uendidit bestiam. De draps de lana, et de fustanis de unaquaque / peça I. denarium, et cordam et sarpilleram, tamen si trossellum uendetur ligatum det de hostalage hospiti .V. solidos aut hospes retineat me / dietatem illius trosselli, et si retinuerit non habeat illos .V. solidos. De penis conillorum de unaquaque pena I. denarium. De panno sirico / de unoquoque I. denarium. Unaquaque cembelina I. denarium. De unaquaque dozena martrinarum, et fuinarum, et murilegorum, et vulpium. et genetarum, / et agninarum I. denarium. Conillorum centum I. denarium. Auartonorum, centum I. denarium et leporum, centum I. denarium. Coriorum tanaz, aut haben / cium pilos, de uno corio I. denarium et de .V. coriis I. denarium sed si erunt .VI. aut .VII. aut .VIII. aut .VIII. aut .X., II. denariis. / De centum cubitis traporum lini I. denarium et si fuerit trossellum ligatum .XII. denariis, et cordam, sed si hospes uult retinere medietatem, / retineat, sed non habeat hostalage. De trossello draporum de partanai .XII. denariis, et de sarpillera si est de lino, et cordam, uel / retineat medietatem trosselli, et si retinet, non habeat hostalage. De centum cubitis marfegarum I. denarium. De unaquaque doz / zena moltoninarum I. denarium. De unaquaque dozena boquinarum I. denarium. De unaquaque dozena cordoanorum, et godemekinorum .II. denariis. / De omnibus rebus que uenduntur ad pestum, de quolibet quintallo unam libram. De piscibus, et de carnibus non detur hostalagium. De / unaquaque dozena aceri, meilla.

27. [De emptione hereditatis.]

[S]iquis uicinus Stelle emit hereditatem alicuius et habet fidencias saluetatis / de illa emptione, et duos idoneos testes qui sint scripti in illa carta, si ille qui uendidit hereditatem calumpniabit illam hereditatem, / aut queret, illi qui eam emit, si emptor potest probare cum duobus idoneis testibus quod de illo emit illam hereditatem, et poterit probare cum / testibus idoneis, quod uendor tenuit se pro paccato de pecunia illius uenditionis, emptor cum uno teste debet iurare quod sic emit, / ualebit ei, et uendor qui calumpniauit hereditatem det Regi de calonia .LX^a. solidos, et insuper debet dare illi qui emit hereditatem, / bonas fermes pro se et pro posteris suis quod nunquam habeat querelam de illa hereditate, et si forte contingit quod emptor hereditatis perdat / cartam sue emptionis aut combusta sit in igne, aut sit ab aqua corrupta, aut sit sibi furata, aut ui subtracta, emptor hereditatis / debet dare testes de illa emptione sicut suprascriptum est, et oportet quod alter testium uel utraque, habeat tantam hereditatem aut tantum de mo / bili, quantum nalet illa hereditas pro qua ipsi perhibent testimonium.

28. [De falso testimonio.]

[S]iquis exibit aut perhibebit falsum testimonium, / et ille alius contra quem perhibuit falsum testimoniam potest probare isti cum idoneis testibus, quod falsum testimonium perhibuit, emendabit ei / quicquid per suum falsum testimonium perdidit, et quia falsum testimonium perhibuit, corpus sit in arbitrio Regis. Sed si cum testibus non potest sibi / probari, per duellum se potest saluare, et si contingit quod sit uictus in bello, emendabit sicut suprascriptum est. Sed si forte potest duellum / (fol. 9) uincere, ille qui accusabat eum, det Regi de calonia .D. solidos, et sit homicida illius quem accusauit et omnium parentum suorum. Sed si in / primo uel in secundo anno non accusaverit illum, deinde nunquam ei respondebit, nec etiam ipse illum accusare audebit, et si faceret, det / Regi de calonia .CC.L. solidos.

29. [De presbitero.]

[P]resbiter si cum muliere coniugata fuerit captus, cum uno presbitero et uno fideli / laico debet probari, et presbiter sit in arbitrio Regis; similiter si inueniatur cum alia muliere.

30. [De pignore.]

[S]i monachi aut clerici debent / dare censem alicui homini uicino Stelle, aut mittunt ei aliquam rem in pignus, aut faciunt cum eo ali-

quam conuenientiam, aut mittunt / ei aliquam hereditatem in pignus, si laicus potest probare cum duobus testibus laicis, ualebit ei.

31. [De hereditate.]

[S]iquis vicinus Stelle tenet / hereditatem alicuius monasterii ad censum, et monachi illius monasterii, aut canonici, aut clerici, aut heremite, noluerit ei auferre / illam hereditatem, si ille qui tenet hereditatem habet inde cartam, tenens cartam in manu iurabit, quod illi dederit ei illam hereditatem ad / censum, et quod illam cartam sibi fecerunt, et ualebit ei.

32. [De vicinitate.]

[N]ullus vicinus Stelle debet ducere aliquem nauarrum causi/dicu[m] ad causam ratione causandi, sed causa rogacionis bene potest eum adducere, sed pro causidico non recipietur, et si contingat quod duo vicini / Stelle debeat duellum facere, nauarrus de foris non recipietur ad uigilandum neque duellum faciendum. Et si illum auferre noluerit, / iuret quod non fecit eum uenire ratione causandi, sed si iurare nollet, aut expellere illum causidicum nauarrum, sit iactus de causa, / secundum prouidentiam arcaldi et prepositi, et sex bonorum hominum Stelle.

33. [De domino et famulo.]

[H]oc est forum inter dominum et famulum. / Si iudium inter dominum et famulum aduenerit, et famulus domino aliquid pro solidata quereat, et dominus dicat: "istum censum tibi non promisi", opus / est ut famulus cum testibus hoc probet, et si probare non potest, a domino iuram non habebit. Et si dominus famulum suum de domo eicit, si / famulus testes non habet, nec habebit iuram a domino nec solidatam. Sed si famulus fuerit electus de domo, et dominus iustam causam non habet qua / debeat illum de domo cicere, si famulus testes inde habet, dominus dabit ei solidatam suam, et potest recedere immunis, sed si dominus eicit / famulum de domo habendo iustum causam et hoc probare potest, famulus electus nichil de sua solidata habebit, et siquid ex illa soli/data accepit, domino integr[e] reddat. Et sciendum est quod iste sunt cause quibus potest dominus eicere famulum de domo, scilicet pro furto. / uel si uiciant pedissecam aut intricem, uel si uocat dominum latronem provocatum, aut proditorem, aut delectum, aut habentem os fetens, uel / nomine castelle, si aliquam istarum causarum poterit dominus probare contra famulum, perdat famulus solidatam et det caloniam Regi sicut est / forum, sed si dominus probare non poterit, iuret famulus quod non fecit neque dixit hoc, et sit immunis.

34. [De homine mortuo.]

[S]i homo / mortuus debebat dare pecuniam alicui homini, si ille qui querit pecuniam non potest probare quod ita debebat ei illam pecuniam ille / homo mortuus, filii hominis mortui iurent quod ipsi nesciunt quod pater eorum debebat ei illam pecuniam, et sint immunes. Pro matre / mortua faciant filii similiter. Et si filii hominis mortui dicunt illi qui querit pecuniam: "bene potest esse quod pater nostrarum debebat nobis istam / pecuniam, sed ipse persoluit nobis eam", opus est quod hoc probent, et si probare poterint sint immunes, sed si probare non poterint, iuret / ille qui querit pecuniam quod pater eorum non persoluit ei illam pecuniam, et filii reddant ei integre pecuniam.

35. [De mercatore.]

[S]iquis emit bestiam alicuius peregrini qui non sit de regno Nauarre aut bestiam alicuius mercatoris qui non sit de regno Nauarre, / si habet duos testes, cum iura sua et cum iura unius testis, habebit suam bestiam et ualebit ei, sed si testes non habet, iuret quod sic emit / illam bestiam de peregrino gerente speram et baculum aut de mercatore, et ualebit ei. De hominibus autem prouincie quicunque emerit bestiam, / fermes saluetatis accipiat, et ad .X. dies debet habere auctorem, et ad .VII. dies alium auctorem, et ad .III. dies alium auctorem, et ibi finat / causa. Et est sciendum quod ille qui exit auctor, non potest esse auctor nisi det fidanciam quod det auctorem, bestia tamen existente in presenti.

36. [De comanda.]

[S]iquis moritur et in comanda alicuius hominis filium suum miserit, si ille qui tenet illum puerum in comanda sua faciat ei ali / quam iniuriam uel decipit ipsum in aliquo, scilicet quod faciat sibi dari aliquem censum, uel aliquam terram, aut mittat ipsam fidanciam ad opus / sui aut ad opus alicuius alterius, quamvis in sua comanda .XX. aut .XXX. annis permaneat aut plus, in quoecumque ipsum deceperit ei debet / plenarie emendare, et propter hoc de custodia illius boni hominis non debet exire donec dicat coram testibus: "nolo esse de cetero in nostra / comanda nec in nostra custodia", aut ipse dicat: "nolo ut amplius in mea comanda aut in mea custodia permaneas", et hoc similiter dicat / (fol. 10) coram testibus.

37. [De anulo.]

[S]iquis mittit anulum suum aureum cum gemma in pignus alicui, aut accomodat, aut in custodia committit, / si ille qui receperit anulum in pignus, aut accomodatum, aut commissum, ipsum perdidierit, reddat ei

alium anulum cum gemma cum iur / ra sua quod tantum ualeat quantum ualebat ille quem recepit in pignus, aut accommodatum, aut commisum, et ualebit ei, sed si iurare nollet, det domino arali .C. solidos, et sit immunis. Et si quis suam loricam, aut suas braoneras, aut suam elnum, aut suum ensem, mittit / in pignus alicui, aut accomodat, aut committit, si aliquod istorum perdidit, reddat ei aliam loricam, aut alias braoneras, aut alium elnum, aut aliud ensem, cum sua iura tamen quod tantum ualeat quantum ualebat illa loria quam perdidit, similiter de braoneras, et de elno, et / de ense, sed si iurare nollet, reddat ei pro unoquoque istorum .C. solidos, et sit immunis. De anulo argenteo reddat ei quantum ualeat.

38. [De testimonio.]

[S]iquis uicinus Stelle faciet testem, alium suum uicinum, et se semel testem concesserit, non potest ei denegare tes / timonium, sed si uidet uel audit et non concedit se ei esse testem, non erit ei testis nisi uult; sed si ille alius dicit: "tu frusti michi / testis", et ipse dicit: "bene potest esse sed non recolo", debet se saluare cum sua iura, quod non recolit se esse suum testem, et erit immunis, / sed si iurare non uult prohibeat testimoniun.

39. [De coniugio.]

[S]iquis habet filium natum in fornicatione, si pater suus dederit ei unam / vineam, aut unum campum, aut aliquam hereditatem, aut aliquos denarios, postea iste filius sic genitus non sorcietur in aliquo, cum / suis aliis legitimis fratribus, sed si pater in testamento suo non assignat illi filio sic genito aliquam hereditatem aut aliquos denarios, habeat / de bonis patris sui .XX. solidos, tantum et nichil aliud plus; et si pater moriretur ²³ sine testamento habeat similiter de bonis patris sui .XX. solidos, / tantum et nichil aliud plus. Sed si quis habet forte filium vel filiam in adulterio genitum vel genitam, positus nichil habebant de bonis patris sui / et matris, neque de mobili neque de hereditate, et si forte pater, aut mater fecisset aliquod donatiuum filio sic genito vel filie / sic genite non ualeat eis neque de mobili neque de hereditate, quamvis habeant de illo donatiuo bonas fermes.

40. [De testamento hominis.]

[S]iquis uicinus Stelle pignorat suo uicino mantellum aut aliquam suarum uestium, aut expoliat illum cum ira, det Regi .CC. L. solidos / de calonia, et reddat pignora.

²³ Parece se comenzó a corregir la e y poner moriretur.

41. [De tritico.]

[S]iquis pignorat triticum quod ferunt ad molendinum, uel farinam quam ferunt de / molendino, aut panem, aut uas quod uadit ad uimum aut uenit, reddat hoc quod accepit, et det Regi de calonia .LX. solidos /

42. [De barba.]

[S]iquis cum ira trahit aliquem uicinum per barbam, det Regi, de calonia .M. solidos.

43. [De brachio.]

[S]iquis per iram frangit / brachium, aut tibiam, alicui uicino, det de calonia Regi .CC. L. solidos.

44. [De uicinitate.]

[S]iquis uicinus Stelle uendidit uel uult / uendere suam hereditatem nullus uicinus possit querere illam hereditatem ratione uicinitatis uel ratione consanguinitatis.

45. [De muliere.]

[S]i mulier facit aliquod donatiuum suo marito, uel soluit ei ali- quod debitum, oportet quod mulier habeat .XII. annos aut plus, et in / super quod det ei bonas fermes, quia aliter non ualeret.

46. [De mantello.]

[S]iquis mittit in pignus mantellum suum alicui, aut accomo / dat, aut committit, ille qui recepit mantellum in pignus, aut accommodatum aut commissum, si cum perdiderit, reddat ei alium mantellum / cum sua iura quod tantum ualeat, et si iurare nolle, persoluat domino .C. solidos pro mantello.

47. [De ecclesia.]

[Q]uicumque ecclesiam / sacratam uolauerit et in ea homicidium perpetrauerit .DCCCC. solidos pro uiolamento eccliesie, et homicidium ultra, et si sacra non est, / LX. solidos et homicidium.

48. [De sacerdotibus.]

[Q]uicumque presbiterum aut diachonum iterberauerit aut occiderit, pro presbitero .DCCGC. / solidos de calonia, et pro diachono .DCC. solidos de calonia.

49. [De homicidio.]

[S]i quis uicinus interficit suum uicinum, ille qui est homicida / exeat de villa per annum unum et diem unam, et transacto anno et die, qui interfecit hominem cum consilio et defensione prepositi ueniat / ad villam, et compleat forum proximiiori parentum interfeciti. et forum est tale: iuret ei in ecclesia sancti Petri super altare sancti Iacobi super sacra / Euangelia²⁴ quod non interfecit parentem suum, et hoc facto ille qui iurum recipit, pura mente et corde pacifico det ei osculum pacis, / ab illa die in antea pro interfectione illius hominis, ipse vel aliquis aliorum parentum ei aliquod malum facere non presumat.

50. [De pignore.]

[N]ullus uicinus debet pignorare suum uicinum si sua fiducia non est, et si pignorat uicinum suum qui fiducia non est, debet de / calonia .XX.V. solidos, et debet reddere pignora. Sed si uicinus pignoratus preparat fiduciam super pignoribus suis, et alter non uult eam / accipere, et nox transeat, debet de calonia J.X. solidos, et pignora reddere, et insuper angueras pertinentes illis pignoribus que / (fol. 11) pignorauit. Sed hominem de foris bene potest pignorare si est debitor suus aut fiducia sua, aut pro quacumque querela de ipso habeat, donec / fiduciam det ei de iure compleat, aut donec compleat ei quantum arcaldus iudicabit. Et si contingat quod non inueniat ei alia pignora / non permittet cum a se recedere usquequo satisfaciat ei secundum prouidentiam arcaldi et in hoc non est calonia, quia si ita non esset, quando que/relosus quereret prepositum ville, ille de quo habet querelam fugeret aut se absconderet, et querelosus perderet suum ius.

51. [De cotibus.]

[F]orum est ut omnes coti quos statuerit consilium ville propter iusticiam de pane, teneantur, aut de piscibus, et pro quacumque causa consilium interdictum / miscrit, ut accipient calumpniam, et ultra etiam inde faciant iusticiam, et hoc quamdiu consilio ville placuerit, et omnem calumpniam quam con / silium mittere uoluerint mittent secundum uoluntatem consilii, et iusticiam similiter secundum uoluntatem consilii, et est sciendum quod omnes cotos quos / consilium fecerit, possunt eos quamdiu uoluerint obseruare, et quam cito uoluerint renocare, quia sic est forum.

52. [De homine verberato.]

[S]i aliquis uerberat uicinum, aut frangit ei os, aut aufert ei uestimenta sua, aut facit ei aliquam iniuriam, aut dicit ei / aliqua uer-

²⁴ Escrito: euuglia.

ba in quibus potest esse calumpnia, si testes inde habuerit et testimoniū perhibeant, medietas illius calumpnia erit illius qui dabit / testes, et alia medietas prepositi uille. Sed si testes dare non poterit, et ille qui negat ad iuram ducatur et redimit suam iuram, ibi / querelosus non sorcietur, quia tota calumpnia erit prepositi uille, et postquam querela facta sit, querelosus sine preposito non potest iuram di / mittere, nec prepositus sine quereloso iuram potest dimittre pro aliqua redemptione, et postquam satisfactionem recepit ille qui conquerebatur, in signum / pacis det osculum illi de quo querelam fecit.

53. [De lapide.]

[S]iquis eicit lapidem cum ira et percutit suum uicinum, det de calonia .D. solidos / et si lapis eiectus non peruenit usque ad hominem, det de calonia .CC.L. solidos, et si lapis transit ultra, quantum hominem non percuciat, / det de calonia .D. solidos.

54. [De sarraceno.]

[S]i sarracenus aut bestia alicuius uicini percuttit aliquem uicinum, si dominus sarraceni, / aut bestie, negat, sibi debet probari cum duobus testibus uicinis christianis, et si ei probari non potest, dominus sarraceni aut bestie iaret quod sar / racenus suus aut bestia sua non percussit hominem, et si iurare non uult, reddat sarracenum aut bestiam.

55. [De domino.]

[S]i dominus / uille dicat alicui uicino Stelle: "tu fecisti hoc malum", uicinus non debet respondere domino si querelosus non est presentis, quia dominus est, et potest / dicere quicquid sibi placuerit siue bene siue male, sed querelosus debet conqueri domino uille, et dominus uille debet ei exhibere iusticiam siue ius, secundum / prouidenciam arcaldi, prout est forum.

56. [De pesquisa.]

[V]icini Stelle nullam habent pesquisam per forum contra aliquem hominem pro aliqua causa, sed testes / debent dare ait iuram, aut bellum si francus est pro debito mille solidorū, aut plus.

57. [De christiano et iudeo.]

[S]i aliquis iudeus debet aliiquid / christiano uicino Stelle, et iudeus uult negare, cum duobus testibus debet ei probare, scilicet cum christiano uicino Stelle, et cum uno iudeo, et iudeus / christiano similiter, sed si iudeus debet aliiquid homini de foris, ille homo de foris proba-

bit iudeo cum uno christiano et uno iudeo, iudeus homini de foris, / cum uno christiano et uno iudeo similiter. Et si forte christianus habet cartam de rabi, iudeus non potest christiano negare suam peccuniam, quia tantum uulet christiano / carta de rabi contra iudeum quantum si haberet testes contra eum, sed si iudeus dicit christiano: "iam persolui tibi tuam peccuniam", necesse est iudeo quod probet / cum testibus quomodo persoluit christiano suam peccuniam, et si probare non potest, iuret christianus qui cartam de rabi tenet, quod iudeus non persoluit ei suam / peccuniam, et reddat iudeus totam suam peccuniam christiano. Sed si forte contingit quod iudeus moriatur, filii indei debent facere quemadmodum pater / suis ius suprascriptum, si ita est quod cartam de rabi habeat christianus. Sed si christianus moritur et filii sui petunt iudeo peccuniam quam debebat patri / suo et cartam de rabi teneret, et iudeus dicit se persoluuisse illam peccuniam suo patri, opus est quod hoc probet cum testibus, prout est / forum, et si probare non poterit, iuret filius qui cartam tenet quod pater suis non fuit paccatus de illa peccunia, et persoluat iudeus filio totam / peccuniam. Sed si christianus habet aliquam causam cum iudeo pro aliqua peccunia, aut pro aliqua uerberatione, aut pro quacumque causa, si christianus non / (fol. 12) habet cartam aut testes, iudeus cum sua iura se saluabit, et erit immunis, et christianus similiter cum sua iura se saluabit contra iudeum, si iudeus testes / non habet.

58. [De gauillano.]

[S]i aliquis furauit gauillanum, det domino gauillani si probari potest .C. solidos, et si conqueritur dominus gauillani preposito, det / de calonia .LX. solidos, et si mutatus fuerit pro unaquaque muda persoluat .C. solidos. De falcone et de accipitre similiter.

59. [De gallina.]

[Q]uicumque furabitur gal / linam, aut anserem, aut anetam, debet reddere pro una gallina tres gallinas, et pro uno anserc tres anseres, et pro una aneta tres anetas, et .LX. solidos de calonia, si querela inde exit, et qui furabitur de gabia auem cantantem, si querela inde exit .LX. solidos de calonia.

60. [De columba.]

[Q]vicumque columbam de columbario in laqueo aut in reti, capiet, aut in gluto, pro unaquaque columba dabit domino columbarum si probare potest .V. / solidos de calonia, et qui columbas de columbario furabitur, reddet pro unaquaque columba tres, et .LX. solidos Regi si querela inde exit.

61. [De mercato.]

[Q]icumque ad mercatum ueniet non debet esse pignoratus nisi sit debitor aut fidancia. Et aliquis homo de foris non mittat arma in mercato, / nisi sit transiens, et si miscerit perdat arma, et non det calioniam.

62. [De canibus.]

[Q]icumque leporarium aut alatum furabitur uicino suo, det / dominio canis .C. solidos et Regi .LX. solidos si quererela inde exit. Et qui podencum furabitur, reddat domino podenci pro uno podenco tres podencos / et .LX. solidos Regi si querela inde exit. Qui mastinum qui domum custodit furabitur aut occidet, reddat domino mastini pro uno mastino, / tres, et det Regi .LX. solidos de calonia.

63. [De hominibus de foris.]

[H]omines de foris non debent uinum ferre in Stellam causa reponendi, / et si ferunt uinum, perdant uinum et medietas illius uini sit Regis, et alia medietas consilio uille, et ille in cuius domo intenietur uinum, det / Regi de calonia .LX. solidos.

64. [De turpis sermonibus.]

[I]sti sunt sermones turpes in quibus est calonia, scilicet latro probatus, traditor, deiectus, / os fetidum nomen castelle, sed si ille qui aliquem istorum turpium sermonum dixerit negare uoluerit, et alius cum idoneis testibus probare poterit, / pro unoquoque istorum uerborum det Regi de calonia .CC.L. solidos et si non habet testes, iuret ille qui fuit accusatus quod non dixit, et erit immunitis, sed si forte de manifesto uenit quod ipse dixit et illud uittuperium et iurat quod hoc dixit cum nimia ira, et non propter hoc quod / sciat hoc esse in ipso, det de calonia .VI. solidos .VI. denariis .VI. meaillas et erit immunis.

65. [De segete.]

[O]mnes homines de foris / in die mercurii, ab hora nona usque ad noctem et per totam diem jouis usque ad noctem, debent dare emendam pedonibus alcaydi castelli, de / omni segete quam cum rotua mensurabit.

66. [De franco et nauarro.]

[S]i aliqua causa uentitur inter frances uicinos Stelle ex una parte, et nauarros ex altera, in omni causa quam habeant nauarri contra frances uicinos Stelle, et franci contra nauarros, cum testibus debent sibi

ad iniicem probare, / scilicet cum uno nauarro et uno franco, et francus uicinus Stelle debet esse talis qui non teneatur dare pectam alicui domino nomine uillarie, saluo / tamen censu, et talis etiam qui domum teneat. Et nauarrus debet esse citra Liçagorriam, aut citra pontem de Arqueta, aut citra Pampilonam, / aut citra pontem sancti Martini Duis, et debet habere suum fuctum et suam mensam, sed si cum testibus probare sibi ad iniicem non poterint, de omni / causa erunt liberi cum una iura.

67. [De domo.]

[S]i aliquis uicinus Stelle uenit suam domum aut suam hereditatem alicui, et iste qui uenit / suam domum, aut suam hereditatem, debet alicui uicino suo aliquam peccuniam, ille cui peccunia debetur bene potest sigillare comparatori / illam domum aut illam hereditatem donec debitor suis reddat ei suam peccuniam, aut fidanciam de iure.

68. [De testibus.]

[S]iquis uicinus Stelle / dat fidanciam alicui uicino Stelle de testibus per peccuniam aut per uerberationem, si ad diem assignatam testes dare non poterit, propter hoc / non debet dare calumpniam. Sed si prepositus dicat: "tu accepisti peccuniam, aut tibi promissa fuit, propter quam Rex perdit suam calumpniam", debet / se saluare per unam iuram quod non recepit peccuniam, nec sibi promissa fuit, qua Rex perdat suam calumpniam et erit immunis.

69. [De calumpniare hereditate.]

[S]i aliquis uicinus Stelle calumpniat hereditatem alicui uicino suo, et postea ille qui calumpniat hereditatem erit uictus de illa causa, / det Regi de calonia .LX. solidos, et insuper confirmet pro se et pro posteris suis hereditatem quam calumpniauit uicino suo.

70. [De iudicio arcaldi.]

[P]ostquam iudicium arcaldi datum fuerit et ipse diem dandi iuram, aut testes, assignauerit, oportet ut adimpleatur iudicium usque ad / terciam, quia sic est forum, et qui iudicium usque ad terciam non compleuerit erit uictus.

71. [De burgensibus.]

[S]i quis uicinus Stelle negat suam pecuniam / uicino suo et cum testibus ei probare poterit, reddat ei suam peccuniam, et det .V. solidos. de calonia. Ex ipsis erit medietas illius qui dabat / (fol. 13) testes et altera medietas prepositi. Sed si ille qui negat ad iuram ducatur et re-

dimit suam iuram, tantum quantum dabit pro redemptione iure / sue, tantum debit preposito de calumpnia de .LX. solidos & de minus. Sed si debitum est plus quam .LX. solidos, reddat debitum, & LX. solidos Regi / de calonia & non plus. Sed si forte ille qui iuram debebat recipere non ueniet ad diem sibi assignatam, & prepositus dicit ei: "frater, tu recepisti pecuniam, aut tibi promissa est pecunia, aut aliquam conuenientiam cum aduersario tuo fecisti quare Rex perdit suam calumpniam", necesse est ei quod salutem se cum sua iura quod non recepit pecuniam, nec promissa est ei pecunia, nec conuenientiam cum aduersario suo fecit quare Rex perdat suam calumpniam, & erit immunis.

72. [De foro.]

[F]orum est ut omnes eant in exercitum sicut suprascriptum est, sed multe occasione superuenient quibus non / possunt ire in exercitum, sicut sunt infirmitates, uel si mulier iacet in partu, uel si uicinus non est in hac patria, uel si uicinus est in alia / uilla de Nauarra & non audit preconium de exercitu, uel si pater suus, uel mater, uel uxor iacet ad obitum mortis, pro ulla alia causa / non debet remanere quod non eat in exercitum, uel mittat suum pedonem, uel habeat amorem prepositi uille. Et si non habet aliquam istarum / occasionum, & non ibit in exercitum, uel non mittet suum pedonem, det de calomia .LX. solidos.

73. [De lezda.]

[I]n die Iouis non capi/antur lezde nisi de his que mensurantur cum roua, & uicini Stelle possunt uendere per totam septimanam in suis dominibus, & non dabunt lezdam, nisi in die mercurii, ab hora nona in antea scilicet usque ad noctem & in die Iouis usque ad noctem, sed si uicinus uendiderit & cum / roua mensurauerit & pedonibus alcaidi castelli debitam lezdam non dederit, & alcaidus cum testibus tricinis ei probare poterit, det / uicinus alcaido .V. solidos de calonia & reddat debitam lezdam, & testes non debent iurare, sed debent dicere deo & suis animabus: "nos [ui] ²⁵ / dimus in domo illius uicini tali die cum roua mensurare", sed si alcaydus testes non habuerit, iuram a uicino Stelle non habebit.

74. [De sigillo regis.]

[S]iquis uicinus monstrat sigillum Regis uicino suo pro aliquo debito aut pro aliqua querela, si ille cui sigillum Regis monstratur in illa / die usque ad completorium amorem sui querelosi non retinuerit, uel fidanciam de iure compleendo secundum prouidenciam arcaldi super sigillo Regis ei / non dederit, det de calonia .V. solidos Regi

²⁵ Roto el perg.

si quereat inde exhibit, sed si prepositus uel sayon monstrat sigillum Regis illi uicino qui amo [rem]²⁶ / sui querelosi non retinuit, nec sigillo Regis obediuit, quod faciat illum querelosum sine querela, et quod det calumpniam oportet quod eadem die faciat cum sine²⁶ querela, uel quod det fidanciam preposito de iure complendo secundum prouidenciam arcaldi et si hoc non fecerit det de calonia años. V. solidos. Sed / sciendum est quod ille qui preparatur pro fidancia super sigillo Regis, debet esse uicinus domum tenens et talis qui in hereditate uel mobili habeat pignora que ualeant .LX. solidos aut plus.